
56 – São Paulo, 62  (38) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017

 SÂO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 REGULAMENTO Nº 001/2015 – PALC Nº 2015/0402 
- CREDENCIAMENTO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE 
EMPRESAS PARA INTEGRAR A REDE COMPLEMENTAR DE 
VENDA E CARREGAMENTO DE CRÉDITOS ELETRÔNICOS E/
OU DE COTAS DE VIAGENS TEMPORAIS DO BILHETE ÚNICO 
AO PÚBLICO USUÁRIO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA DE 
TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS NA 
CIDADE DE SÃO PAULO.

AVISO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações – CPL, da São Paulo 

Transporte S.A. - SPTrans, nos termos do Regulamento, em 
epígrafe, entendeu por bem HABILITAR a empresa HB SYSTEMS 
GESTAO INTELIGENTE E BENEFICIOS LTDA - ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.430.359/0001-64.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recursos, nos termos do referido Regulamento de 
Credenciamento, que vencerá às 17h do dia 06/03/2017.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2017.
Jomar Santos de Lisboa
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 LICITAÇÕES

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6011.2017/0000040-0 SGM/Coordenação de Adminis-

tração e Finanças. Aquisição de 04 (quatro) botoeiras para 
central de alarme e 01 (um) protocolo. I - À vista dos elementos 
contidos no presente, nos termos do inciso II do artigo 24 da 
Lei Federal 8.666/93 e alterações c/c Lei Municipal 13.278/02, 
Decreto 44.279/03 e Decreto 54.102/2013, com os valores 
atualizados pela Portaria SF 31/2002, cotação eletrônica nº 
001/2017-SGM e em especial o parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, doc. 2166468, observadas as formalidades legais 
e cautelas de estilo, AUTORIZO a contratação direta da em-
presa ASCAEL COMERCIAL LTDA, objetivando a aquisição de 
04 (quatro) botoeiras com martelo e alimentação de 12 volts, 
modelo ABDE 1024 (002091), para central de alarme e detec-
ção de incêndio digital endereçável, modelo 24/64, e 01 (um) 
protocolo 1024, para atualização de programação, pelo valor 
total R$ 699,98 (seiscentos e noventa e nove reais e noventa 
e oito centavos), com prazo para entrega imediato, a partir 
do recebimento da Nota de Empenho. II - Emita-se nota de 
empenho a favor da empresa ASCAEL COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
53.666.681/0001-98, no valor total de R$ 699,98 (seiscentos e 
noventa e nove reais e noventa e oito centavos), onerando as 
dotações orçamentárias 11.50.04.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.
00 e 11.50.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00, para cobertura 
da despesa.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6029.2016/0000345-6 - Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana. - Recurso Administrativo. - No uso de 
minhas atribuições legais, com fundamento no artigo 18, 
§2º, inciso VII, do Decreto Municipal 44.279/03, no artigo 3o, 
inciso VI, do Decreto Municipal 46.662/05, nas disposições do 
Decreto Municipal 54.102/2013, no art.49 e 109, §4º da Lei 
8.666/93 e à vista dos elementos de convicção constantes do 
presente, notadamente a manifestação da Assessoria Jurídica, 
que acolho como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao 
recurso interposto pela empresa MBM Seguradora de Vida e 
Previdência S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 87.883.807/0001-
06, ante a inexistência de argumentos e circunstâncias capazes 
de modificar a decisão anteriormente alcançada no link 
2014632.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO Nº 6074.2017/0000008-0
Autorização de adesão a Ata de Registro de Preços 

nº 011/SMG-COBES/2016 – Pregão nº 011/2016 - COBES 
– Fornecimento de 1.000 centos de copos descartáveis.

1. À vista dos elementos que instruem o presente, espe-
cialmente a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
às fls. retro, e com fundamento no disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Municipal 13.279/02 e o Decreto 44.249/03, e, 
ainda, pela delegação a mim conferida pela Portaria nº 45/
SMDHC/2013, AUTORIZO a contratação da empresa TERRÃO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., inscrita no C.N.P.J./MF 
sob nº 64.088.214/0001-44, detentora da Ata de Registro de 
Preços nº 011/SGM-COBES/2016 - Pregão nº 011/2016-COBES, 
para o fornecimento de 1.000 (um) centos de copos descartá-
veis, no valor unitário de R$ 1,56 (um real e cinquenta e seis 
centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.560,00 (um mil e 
quinhentos e sessenta reais), para o período de 10 (dez) meses.

2. Outrossim, AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho no 
valor respectivo em favor da empresa contratada, a qual onera-
rá a dotação orçamentária nº 34.10.14.122.3024.2.100.3.3.90.3
0.00.00, consoante reserva constante dos autos.

3. DESIGNO como fiscal o servidor Ronaldo Nogueira – R.F. 
533.310-5 e o servidor Luiz Carlos de Assis R.F. 654.815-6 como 
suplente, nos termos do Decreto nº 54.873/2014.

 PROCESSO Nº 2014-0.358.815-1
Recebimento Definitivo – Contrato n° 039/

SMDHC/2015.
À vista dos elementos contidos no processo, especialmente 

o ateste de folha de n° 114, com fundamento no Art. 73, I, letra 
“b” da Lei Federal 8.666/93 e art. 51 do Decreto Municipal 
n° 44.279/03 e diante da competência atribuída no art. 3°, 
V da Portaria n° 045/SMDHC/2013 e alterações, AUTORIZO, 
observadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a for-
malização de Termo de Recebimento Definitivo ao Contrato nº 
039/SMDHC/2015, firmado entre GUILHERME KAMALAKIAN 
MAFFEI DIEGUES, inscrito no CPF sob n° 394.506.648-46 e 
esta SMDHC, cujo objeto contratual tratava de Contratação de 
profissionais para o Programa Universidade Aberta da Pessoa 
Idosa, que atendeu as necessidades da Coordenação de Políti-
cas para a Pessoa Idosa.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2017-1-035

SUPERINTENDENCIA DE PROJETOS VIARIOS
ENDERECO: .
2016-0.276.213-5 LIVING 006 EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA
DEVERÁ SER APRESENTADO O PROJETO DE RECOMPOSI-

ÇÃO DO PAVIMENTO, DE ACORDO COM AS INSTRUÇÕES DE 
REPARAÇÃO DE PAVIMENTOS DANIFICADOS POR ABERTURA 
DE VALAS(IR-2004), CONSTANDO EM PRANCHA O QUADRO DE 
QUANTIDADES ESPECÍFICO. PARA ATENDIMENTO, ENTRAR EM 
CONTATO COM O ENGº FERNADO - TEL: 3337-9311 OU GEO. 
DIRCE - TEL: 3337-9312.

 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS VIÁRIAS
 2016-0.069.349-7 - DEVOLUÇÃO DA CAUÇÃO – 

TCA 001/2009 INDEFERIMENTO POR ABANDONO
Com base nos elementos contidos no presente, e em espe-

cial o atendimento ao Decreto 51.714/2010, cap. XII, item I e II 
do Art. 56, foi publicado em D.O.C. no dia 07/02/2017 às fls. 61 
e que até presente data não houve a manifestação do interes-
sado MARCIO MITSUBE.

Diante dos fatos, autorizo o indeferimento por abandono.
Publique-se.
Arquive-se.

ATESTADOS
6022.2017/0000403-9 – CONSORCIO CAMARGO COR-

RÊA – MENDES JUNIOR. DEFERIDO

DIVISÃO TÉCNICA DE OBRAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS – OBRAS 1

2013-0.238.677-4 – JOFEGE – PAVIMENTAÇÃO E 
CONSTRUÇÃO LTDA. DEFERIDO

2016-0.0.084.826-1 LAVRATURA DO TERMO 
DE COMPROMISSO E AUTORIZAÇÃO - TCA

Com base nos elementos contidos no presente, em especial 
a manifestação de SIURB/ATAJ, AUTORIZO a lavratura do Termo 
de Compromisso e Autorização – TCA 008/2017 a ser assinado 
pelas empresas PALÁCIO TANGARÁ DESENVOLVIMENTO 
IMOBILIÁRIO E EXPLORAÇÃO HOTELEIRA LTDA e SISTEMA 
ENGENHARIA LTDA., para execução Canalização de Águas 
Pluviais na Rua Deputado Laércio Corte, 1.501, com prazo de 60 
(sessenta) dias corridos a partir da Ordem de Início, de acordo 
com a minuta de fls. 296 a 300.

Publique-se.

2016-0.111.259-5 AVENIDA RAIMUNDO 
PEREIRA MAGALHÃES, 2.500 PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO

Com base nos elementos contidos no presente, em especial 
a manifestação de SIURB/ATAJ, autorizo a lavratura do Termo 
de Aditamento 009/2017 ao Termo de Compromisso e Autoriza-
ção 043/2016 ser assinado pelas empresas MRV MDI NASBE 
INCORPORAÇÕES SPE LTDA e FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
PAVIMENTAÇÃO S.A, conforme minuta às fls. 367 e 368..

Publique-se.

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 DIRETORIA DE GESTÃO DE SERVIÇOS

 CONVOCAÇÃO PA Nº 2016-0.259.720-7 TAXA 
FISLURB

Convocamos a empresa FLAX LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS 
LTDA – ME, a comparecer no Departamento da Autoridade Mu-
nicipal de Limpeza Urbana, sito à Rua Azurita, nº 100, 1º andar, 
setor de Cadastro, no horário das 09:00 às 16:00, no prazo de 
15 (quinze) dias úteis a contar desta publicação.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 SP-URB/PRESIDENCIA
SISTEMA DE PROCESSOS - SIMPROC COMUNIQUE-SE : 

EDITAL 2017-1-35
SP-URBANISMO/DIRETORIA DE GESTAO DAS OPERACOES 

URBANAS
ENDERECO: RUA LIBERO BADARO, 504 - 15 ANDAR
2015-0.282.090-7 HAVER CONSULTORIA E EMPREENDI-

MENTOS LTDA.
INTERESSADO: HAVER CONSULTORIA E EMPREEND. LTDA / 

JCR CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
PARA QUE POSSAMOS PROSSEGUIR A ANÁLISE DA SOLI-

CITAÇÃO DE DESVINCULAÇÃO DE 400 CEPACS, NO ÂMBITO 
DA OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA ÁGUA ESPRAIADA, 
SOLICITAMOS APRESENTAR:

- COMPROVANTE DE DEPÓSITO NO VALOR DE R$ 
68.688,00, REFERENTE A MULTA POR CEPAC DESVINCULADO, 
EQUIVALENTE A 10% DO VALOR DO ÚLTIMO LEILÃO DA OPE-
RAÇÃO URBANA CORRESPONDENTE, EM CONSONÂNCIA COM 
O INCISO V, DO ARTIGO 2º DA PORTARIA 74/SMDU.G/2012, 
EFETUADO NO BANCO DO BRASIL; AG. 1897; C/C 6387-8, VA-
LOR VÁLIDO ATÉ 02/03/2017.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 ATO DO PRESIDENTE Nº 002/2017
Vitor Levy Castex Aly, na qualidade de Presidente da SÃO 

PAULO OBRAS – SPObras – no uso de suas atribuições legais e 
nos termos e em cumprimento ao Decreto nº.57.580, de 19 de 
janeiro de 2017,

RESOLVE:
I – Constituir Comissão Especial com o propósito de pro-

mover a revisão e renegociação de todos os contratos e instru-
mentos jurídicos congêneres vigentes e que envolvam dispêndio 
de recursos financeiros pela São Paulo Obras – SPObras – a ser 
integrada pelos membros abaixo designados, sem prejuízo de 
suas atuais funções e sob a coordenação do primeiro nomeado:
1. REINALDO RODRIGUES LEITE Prontuário nº 000269-1
2. JOHNSON ARAUJO DA SILVA Prontuário nº 000044-2
3. ALAN AUGUSTO GUIMARAES Prontuário nº 000146-5
4. SILVANA ISGROI CARVALHO Prontuário nº 000010-8

II O coordenador poderá convocar os gestores dos con-
tratos para auxiliar e participar das negociações, bem como 
designar outros servidores para oferecer auxílio à Comissão.

III Convalidar todos os atos já praticados por esta Comissão 
retroativos à data de 20/01/2017.

IV Publique-se.
VITOR LEVY CASTEX ALY
Presidente

1. O Sistema Solar: constituintes. Planetas telúricos e gigan-
tes. Asteroides, cometas e meteoroides;

2. A Terra: rotação e translação;
3. A Lua: movimentos, fases e eclipses;
4. O Sol: dimensões, estrutura interna e produção de ener-

gia;
5. As estrelas: características gerais e evolução: anãs bran-

cas, pulsares e buracos negros;
6. Galáxias, nebulosas e aglomerados de estrelas;
Curso 713 - AE. 340 – Teoria dos Eclipses
Objetivo: Descrever de modo sucinto o mecanismo de 

ocorrência dos eclipses assim como sua repetição. Descrever 
métodos de previsão e observação de eclipses solares e lunares.

Duração: 20h
Professor: Eder Ricardo Canalle
Dia e datas: Quartas-feiras de 29/03 a 31/05
Horário: 19h às 21h
Requisito mínimo aconselhável: Ensino médio completo 

ou em curso.
Vagas: 120
Vagas para servidores municipais: 24 (vinte e quatro), no 

máximo
Vagas para maiores de 65 anos: 06 (seis), no máximo
Local: Auditório da Escola Municipal de Astrofísica
Curso gratuito
Conteúdo programático sucinto:
1. Conceitos gerais;
2. A órbita da Lua ao redor da Terra: mês sinódico e fases 

da Lua;
3. Condições gerais de ocorrência dos eclipses;
4. Eclipses do Sol e da Lua;
5. Estudo dos eclipses do Sol;
6. Estudo dos eclipses da Lua;
7. Repetição dos eclipses: séries e período de Saros;
8. Mapas de eclipses;

Curso 714 - AO. 210 – Reconhecimento do Céu I
Objetivo: Fornecer, por meio de aulas práticas e de ob-

servações, métodos para a localização das principais estrelas, 
constelações e outros objetos celestes.

Duração: 15h
Professora: Kizzy Alves Resende
Dia e datas: Terças-feiras, de 28/03 a 30/05
Horário: 14h30 às 16h00
Requisito mínimo aconselhável: Ensino fundamental com-

pleto ou em curso.
Vagas: 120
Vagas para servidores municipais: 24 (vinte e quatro), no 

máximo
Vagas para maiores de 65 anos: 06 (seis), no máximo
Local: Planetário Prof. Aristóteles Orsini – Parque do Ibi-

rapuera
Curso gratuito
Conteúdo programático sucinto:
1. Conceitos básicos para a observação do céu;
2. O céu de cada estação do ano: verão, outono, inverno, 

primavera;
3. As constelações do Zodíaco;
4. O uso de cartas e mapas do céu;
5. Observações do céu natural.

Curso 715 - AO. 310 – Tópicos de Astronomia: Astro-
nomia Observacional

Objetivo: Fornecer métodos observacionais que possam ser 
utilizados por astrônomos amadores ou por aqueles que pos-
suem equipamentos ópticos para a observação do céu.

Duração: 16h
Professora: Kizzy Alves Resende
Dia e datas: Quintas-feiras, de 30/03 a 18/05
Horário: 19h00 às 21h00
Requisito mínimo aconselhável: Ensino médio completo 

ou em curso.
Vagas: 120
Vagas para servidores municipais: 24 (vinte e quatro), no 

máximo
Vagas para maiores de 65 anos: 06 (seis), no máximo
Local: Auditório da Escola Municipal de Astrofísica
Curso gratuito
Conteúdo programático sucinto:
1. Telescópios, binóculos e lunetas: características princi-

pais, filtros e montagens;
2. A observação solar;
3. A observação da Lua, ocultações e eclipses;
4. Observação planetária e efemérides;
5. A observação das estrelas: estrelas binárias e variáveis;
6. A observação de nebulosas, aglomerados estelares e 

galáxias;
Curso 716 - AG. 330 – Tópicos de Astronomia
Objetivo: Conteúdo programático sucinto: Fornecer uma 

visão geral e atualizada sobre temas
da Astronomia visando estimular o interesse por essa 

ciência.
Duração: 10h
Professora: Regina Auxiliadora Atulim
Dias e datas: Quartas-feiras, de 29/03 a 26/04
Horário: 14h30 às 16h30
Requisito mínimo aconselhável: Ensino fundamental com-

pleto.
Vagas: 120
Vagas para servidores municipais: 24 (vinte e quatro), no 

máximo
Vagas para maiores de 65 anos: 06 (seis), no máximo
Local: Auditório da Escola Municipal de Astrofísica
Curso gratuito
Conteúdo programático sucinto:
1. O Sol;
2. Os espectros estelares;
3. As estrelas variáveis;
4. Os Exoplanetas;
5. As galáxias.
Curso 717 - AF. 340 – Tópicos de Astronomia: Introdu-

ção à Cosmologia
Objetivo: Apresentar a estrutura do Universo em grande 

escala e os modelos cosmológicos antigos e atuais que tentam 
explicar sua criação e destino.

Duração: 16h
Professora: Regina Auxiliadora Atulim
Dia e datas: Terças-feiras, de 23/05 à 18/07 – exceto dia 

06/06
Horário: 19h às 21h
Requisito mínimo aconselhável: Ensino médio completo 

ou em curso.
Vagas: 120
Vagas para servidores municipais: 24 (vinte e quatro), no 

máximo
Vagas para maiores de 65 anos: 06 (seis), no máximo
Local: Auditório da Escola Municipal de Astrofísica
Curso gratuito
Conteúdo programático sucinto:
1. Nossa localização na Galáxia;
2. Os espectros;
3. A expansão do Universo;
4. O Big-Bang;
5. Cosmologia newtoniana e outras cosmologias;
6. Cosmologia relativística.

• Planta aprovada com o respectivo “Habite-se”, Auto de Visto-
ria, Auto de Conclusão ou Certificado de Conclusão;
• Planta conservada com o Alvará de Conservação correspon-
dente;
• Planta regularizada com o Auto de Regularização correspon-
dente;
• Certificado de Mudança de Uso e peça gráfica correspon-
dente.

b-O Memorial de Caracterização do Empreendimento – 
MCE, devidamente preenchido e assinado por profissional 
habilitado e acompanhadas de cópias da carteira do CREA/SP e 
Respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica-ART;

c- Apresentar Auto de Licença de Funcionamento para 
empreendimentos em atividade, ou Termo de Consulta de 
Funcionamento emitido pela Subprefeitura local para novos 
empreendimentos, ou Certidão da Prefeitura Municipal (decla-
rando que o local e o tipo de empreendimento ou atividade 
estão em conformidade com a legislação aplicável ao uso e 
ocupação do solo);

d-Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse 
Ambiental (CADRI);

e-Maiores esclarecimentos e comprovantes quanto a des-
tinação adequada dos resíduos sólidos gerados no processo de 
produção (classe, quantidade, e armazenamento).

f-Cópia da conta mensal de água e esgoto do imóvel, 
recente;

g-Relatório de ensaio de medição de ruído do empreendi-
mento em operação, de acordo com a NBR 10.151 (Acústica-
-Avaliação do ruído em áreas habitadas, visando o conforto da 
comunidade-Procedimento).

2.)Prazo para atendimento: 30 dias contados a partir da 
data da publicação no DOC, na SVMA/Protocolo, situado à Rua 
do Paraíso, 387, Paraíso - SP, CEP 04103-000, no horário das 
8:00 às 17:00 h.

Assim sendo, de acordo com a Deliberação CONSEMA 
NORMATIVA 01/2014

3.)Informamos que o referido P.A. será INDEFERIDO, caso 
V.S.a não se manifeste no prazo máximo de 30 (trinta) dias para 
a apresentação dos esclarecimentos solicitados.

OBS:poderá ser agendado atendimento para dirimir even-
tuais dúvidas quanto ao comunique-se no Expediente do DE-
CONT/GTAIA/IND, através do telefone 5187-0346 (Técnica 
Responsável: Lunalva Azevedo Neves). Para a realização do 
atendimento na data agendada, o interessado deverá se apre-
sentar pessoalmente ou indicar representante legal através de 
procuração específica.

 DEPTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

 DIVISÃO TÉCNICA PROTEÇÃO AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL

 RETI-RATI DO COMUNIQUE-SE 54/DEPAVE-DPAA/2017 
- PA 2011-0.286.345-5, HESA 51- INVESTIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA. Rua Coelho Neto, 174, Vila Prudente/
SP.- Publicado no DOC de 18/02/17 – pag 75- “ONDE 
SE LÊ”: informamos que com a morte dos exemplares 
transplantados de nº 07 e 11, o interessado deverá substitui-los 
por 02 mudas DAP=7cm, que poderá ser executado junto com o 
plantio compensatório no final das obras, além de entregar ao 
Viveiro Manequinho Lopes 05 mudas DAP= 3cm, “LEIA-SE”: 
informamos que com a morte do exemplar transplantado de nº 
24, o interessado deverá substitui-los por 01 muda DAP=7cm, 
que poderá ser executado junto com o plantio compensatório 
no final das obras, além de entregar ao Viveiro Manequinho 
Lopes 06 mudas DAP= 3cm.

COMUNIQUE-SE 55/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2016-
0.247.728-7 RKA Empreendimentos LTDA – Av. Imirim, 
2405– Casa Verde – São Paulo. O interessado deverá no pra-
zo máximo de 30 dias após a publicação, complementar a do-
cumentação conforme anexo da Portaria nº130/SVMA.G/2013. 
Dúvidas entrar em contato com Engº Agroº Ricardo através do 
telefone 5187-0208

COMUNIQUE-SE n 56/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2016-
0.251.806-4 SIURB Obras 1 – Av. Zaki Narchi, 501 – Ca-
randiru – São Paulo. O interessado deverá no prazo máximo 
de 30 dias após a publicação, apresentar 4 vias da planta de 
PCA com proposta de plantio de 26 arvores conforme Portaria 
nº130/SVMA.G/2013. Dúvidas entrar em contato com Engº 
Agroº Ricardo através do telefone 5187-0208.

RETI-RATI DO COMUNIQUE-SE 26/DEPAVE/DPAA/17 – 
PA 2013-0.217.935-3 – COMPANHIA DO METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO – METRÔ – Publicado no DOC de 09/02/17 
– pag. 46 – “ONDE SE LÊ”: 06(doze) mudas, “LEIA-SE”: 06 
(seis) mudas.

COMUNIQUE-SE 274/DEPAVE/DPAA/2016 PA 2013-
0.217.933-7 COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO 
PAULO - METRÔ.-Rua Augusta nº 1.626. A Interessada deverá 
no prazo de 90 dias, agendar a entrega de 12 (doze) mudas 
de DAP 3cm no Viveiro Municipal Manequinho Lopes e até o 
final das obras, efetuar o plantio de 5 (cinco) mudas de DAP 
7cm em substituição aos exemplares transplantados mortos. 
Dúvidas entrar em contato com o Engº Agr. Sérgio pelo telefone 
5187-0216.

 DEPTO. DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 
CULTURA DE PAZ

 SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E MEIO 
AMBIENTE - DEA-UMAPAZ

Divisão Técnica de Astronomia e Astrofísica
Escola Municipal de Astronomia e Astrofísica “Prof. 

Aristóteles Orsini”
Cursos regulares – 2017
Inscrições: de forma on-line, de 22 de fevereiro a 20 

de março de 2017, pelo site da Secretaria do Verde e 
Meio Ambiente

(http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_
ambiente/planetarios/ema/cursos_ema/index.php?p=40791).

Só poderá freqüentar e assistir aula o aluno que estiver 
devidamente matriculado, não havendo vagas para alunos ou-
vintes ou qualquer outra categoria que não seja pelo processo 
acima descrito.

Não serão aceitos pedidos de inscrição via e-mail, telefone 
ou fora dos dias e horários estipulados acima.

Certificados: terão direito a um certificado de conclusão, 
expedidos pela Prefeitura do Município de São Paulo, os alunos 
que obtiverem nota igual ou superior a 5,0 (cinco) e freqüência 
mínima de 75% das aulas ministradas.

Curso 712 - AG. 250 – Astronomia Geral
Objetivo: Proporcionar uma visão geral da Astronomia e de 

seus campos de aplicação, pesquisa e trabalho.
Duração: 20h
Professor: Eder Ricardo Canalle
Dia e datas: Quintas-feiras, de 30/03 a 01/06
Horário: 14h30 às 16h30
Requisito mínimo aconselhável: Ensino fundamental com-

pleto ou em curso.
Vagas: 120
Vagas para servidores municipais: 24 (vinte e quatro), no 

máximo
Vagas para maiores de 65 anos: 06 (seis), no máximo
Local: Auditório da Escola Municipal de Astrofísica
Curso gratuito
Conteúdo programático sucinto:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-02-23T02:48:22-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




